
Seznam literárních děl k ústní maturitní zkoušce z českého jazyka 
(Platí ve školním roce 2024/2025 pro 1.–3. ročník) 

Žák vybírá 20 literárních děl. 
 

1. Světová a česká literatura do konce 18. století (min. 2 literární díla) 
 

Č. AUTOR TITUL POZNÁMKA 

1.  Boccaccio Giovanni Dekameron př. R. Krátký, Baronet, Praha, 

1997  

2.  Defoe Daniel Robinson Crusoe př. F. Novotný, Albatros, Praha, 

2005 

3.  Diderot Denis Jeptiška př. V. Smetanová, Dobrovský, 

Praha, 2015 

4.  Goethe Johann Wolfgang Utrpení mladého Werthera př. E. A. Saudek, Mladá fronta, 

Praha, 1968 

5.  Goldoni Carlo Sluha dvou pánů př. E. Bezděková, Národní 

divadlo, Praha, 2008 

6.  Komenský Jan Ámos Labyrint světa a ráj srdce  

7.  Moliére Lakomec př. E. A. Saudek, Mladá fronta, 

Praha, 1966  

8.  Shakespeare William Othello  př. M. Hilský, Atlantis, Brno, 

2006 

9.  Shakespeare William Zkrocení zlé ženy př. J. Josek, Romeo, Praha, 2000 

10.  Sofokles Antigona př. F. Stiebitz, Mladá fronta, 

Praha,  1976 

11.  Swift Jonathan Gulliverovy cesty př. A. Skoumal, Albatros, Praha, 

2004 

 

2. Světová a česká literatura 19. století (min. 3 literární díla) 
 

Č. AUTOR TITUL POZNÁMKA 

12.   Alcott May Lousia Malé ženy př. J. Smetanová, Albatros, 

Praha, 1992 

13.  Arbes Jakub Newtonův mozek  

14.  Austenová Jane Pýcha a předsudek př.E. Kondrysová, Rozmluvy, 

Praha, 2008 

15.  Balzac Honoré de Evženie Grandetová př. J. Heyduk, Odeon, Praha, 

1986 

16.  Baudelaire Charles Květy zla př. Fr. Hrubín, Mladá fronta, 

Praha,  1997 

17.  Borovský Karel Havlíček Křest svatého Vladimíra  

18.  Bronteová Charlotte Jana Eyrová př. J. Fasterová, Alpress, 

Frýdek-Místek, 2007 

19.  Dickens Charles Oliver Twist př. E. a E. Tilschovi, Academia, 

Praha, 2009 

20.  Dostojevskij Fjodor 

Michajlovič 

Zločin a trest př. J. Hulák, Academia, Praha, 

2007 

21.  Erben Karel Jaromír Kytice  

22.  Flaubert Gustav Paní Bovaryová př. E. Musilová, Alpress, Frýdek-

Místek, 2004 

23.  Gogol Nikolaj Vasiljevič Revizor př. B. Mathesius, SPN, Praha, 

1966 

24.  Hugo Victor Chrám Matky boží v Paříži  př. M. Tomášková, Academia, 

Praha, 2009 

25.  Ibsen Henrik Nora př. F. Fröhlich, Artur, Praha, 

2013 

26.  Jirásek Alois Staré pověsti české  



27.  Mácha Karel Hynek Máj  

28.  Maupassant Guy de Kulička př. M. Štorm, Svoboda, Praha, 

1948 

29.  Mrštíkové Alois a Vilém Maryša  

30.  Němcová Božena Divá Bára  

31.  Němcová Božena V zámku a v podzámčí  

32.  Neruda Jan Balady a romance  

33.  Neruda Jan Povídky malostranské  

34.  Poe Edgar Allan Povídky  př. J. Schwarz, Odeon, Praha, 

1998 

35.  Preissová Gabriela Její pastorkyňa  

36.  Puškin Alexandr 

Sergejevič 

Piková dáma př. B. Mathesius, Odeon, Praha, 

1972 

37.  Rais Karel Václav Kalibův zločin  

38.  Stendhal Červený a černý př. O. Levý, Leda, Voznice, 2009 

39.  Stevenson Robert Louis Podivný případ dr. Jekylla a pana 

Hyda 

př. J. Fastrová, Dokořán, Praha, 

2008 

40.  Tyl Josef Kajetán Strakonický dudák  

41.  Vrchlický Jaroslav Noc na Karlštejně  

42.  Wilde Oscar Obraz Doriana Graye př. J. Z. Novák, LN, Praha, 1971 

43.  Zola Emile Zabiják př. L. Kárl, Odeon, Praha, 1977 

 

 

3. Světová literatura 20. a 21. století (min. 4 literární díla) 
 

Č. AUTOR TITUL POZNÁMKA 

44.  Beckett Samuel Čekání na Godota př. P. Ouředník, Větrné mlýny, 

Brno, 2010 

45.  Bradbury Ray 451° Fahrenheita př. J. Emmerová, J. Škvorecký, 

Baronet, Praha, 2009 

46.  Camus Albert Cizinec př. M. Žilina, Garamond, 

Praha, 2009 

47.  Camus Albert Mor př. M. Tomášková, Garamond, 

Praha, 2007 

48.  Dürrenmatt Friedrich Fyzikové př. B. Černík, Orbis, Praha, 

1963 

49.  Eco Umberto Jméno růže př. Z. Frýbort, Šimon, Praha, 

1993 

50.  Exupéry Antoine de Saint Malý princ př. Z. Stavinohová, Albatros, 

Praha, 1984 

51.  Fitzgerald Francis Scott Velký Gatsby př. Lubomír Dorůžka, 

Lunarion, Praha, 1991 

52.  Golding William Pán much př. H. Kovalyová, NV, Praha, 

2010 

53.  Heller Joseph Hlava XXII př. M. Jindra, NV, Praha, 1985 

54.  Hemingway Ernest Stařec a moře př. F. Vrba, Odeon, Praha, 1972 

55.  Christie Agatha Deset malých černoušků/A pak 

nezbyl žádný 

př. J. Z. Novák, Knižní klub, 

Praha, 2005/Kalibr, Praha, 2021 

56.  Irving John Pravidla moštárny př. M. Košťál, Odeon, Praha, 

2005 

57.  Irving John Svět podle Garpa př. R. Nenadál, Odeon, Praha, 

1997 



58.  Kafka Franz Proces př. J. Čermák, Nakladatelství F. 

Kafky, Praha, 1997 

59.  Kafka Franz Proměna př. V. Kafka, B4U Publishing, 

Praha, 2007 

60.  Kerouac Jack Na cestě př. J. Josek, Argo, Praha, 1997 

61.  Kesey Ken Vyhoďme ho z kola ven př. J. Kořán, Maťa, Praha, 2001 

62.  Keyes Daniel Růže pro Algernon př. R. Podaný, Lucka Bohemia, 

Velké Přílepy, 2011 

63.  Márquez Gabriel García Kronika ohlášené smrti př. E. Hodoušek, Odeon, Praha, 

2005 

64.  Mawer Simon Dívka, která spadla z nebe př. L. Novák, Kniha Zlín, 2012 

65.  Miller Arthur Smrt obchodního cestujícího př. L. a R. Pellarovi, Artur, 

Praha, 2009 

66.  Moravia Alberto Horalka př. J. Pokorný, A. Wildová, 

Academia, Praha, 2007 

67.  Nabokov Vladimír Lolita př. P. Dominik, Paseka, Praha, 

2007 

68.  Orwell George Farma zvířat př. G. Gössel, Argo, Praha, 2008 

69.  Orwell George 1984 př. E. Šimečková, NV, Praha, 

1991 

70.  Rasputin Valentin Žij a nezapomínej př. D. Šlampová, Odeon, Praha, 

1984 

71.  Remarque Erich Maria Na západní frontě klid př. F. Gel, NV, Praha, 1988 

72.  Rolland Romain Petr a Lucie př. J. Zaorálek, Melantrich, 

Praha, 1984 

73.  Shaw George Bernard Pygmalion př. M. Lukeš, Artur, Praha, 

2007 

74.  Solženicyn Alexandr Jeden den Ivana Děnisoviče př. S. Machonin, Academia, 

Praha, 2002 

75.  Steinbeck John O myších a lidech př. V. Vendyš, B. Knotková -

Čapková, Svoboda, Praha, 1992 

76.  Styron William Sophiina volba př. R. Nenadál, Euromedia 

Group, Praha, 2009 

77.  Tolkien J. R. R. Pán prstenů: Společenstvo Prstenu př. S. Pošustová-Menšíková, 

Mladá fronta, Praha, 1993 

78.  Wyndham John Den trifidů př. J. Kořán, Mladá fronta, 

Praha 1972 

79.  Zusak Markus Posel př. L. Simerová, Argo. Praha, 

2012 

 

4. Česká literatura 20. a 21. století (min. 5 literárních děl) 
 

Č. AUTOR TITUL  

80.  Bezruč Petr Slezské písně  

81.  Čapek Karel Bílá nemoc  

82.  Čapek Karel Povídky z jedné a druhé kapsy  

83.  Čapek Karel R.U.R.  

84.  Dyk Viktor Krysař  

85.  Fučík Julius Reportáž psaná na oprátce  

86.  Fuks Ladislav Spalovač mrtvol  

87.  Hartl Patrik Okamžiky štěstí  

88.  Hašek Jaroslav Osudy dobrého vojáka Švejka  

za světové války 

 

89.  Havel Václav Audience  



90.  Havlíček Jaroslav  Neviditelný  

91.  Havlíček Jaroslav Petrolejové lampy  

92.  Hrabal Bohumil Ostře sledované vlaky  

93.  Hrabě Václav Blues pro bláznivou holku  

94.  Jirotka Zdeněk Saturnin  

95.  Kábrtová Ludmila Koho vypijou lišky  

96.  Körner Vladimír Adelheid  

97.  Krchovský J. H. Noci, po nichž nepřichází ráno  

98.  Kryl Karel Kníška Karla Kryla  

99.  Kundera Milan Směšné lásky  

100.  Legátová Květa Jozova Hanule  

101.  Lustig Arnošt Modlitba pro Kateřinu 

Horovitzovou 

 

102.  Mornštajnová Alena Hana  

103.  Olbracht Ivan Golet v údolí  

104.  Otčenášek Jan Romeo, Julie a tma  

105.  Poláček Karel Bylo nás pět  

106.  Rudiš Jaroslav Grandhotel  

107.  Seifert Jaroslav Maminka  

108.  Smoljak Ladislav  

a Svěrák Zdeněk 

České nebe  

109.  Stanjura Jakub Srpny  

110.  Šabach Petr Hovno hoří  

111.  Škvorecký Josef Legenda Emöke  

112.  Šrámek Fráňa Měsíc nad řekou  

113.  Tučková Kateřina Žítkovské bohyně  

114.  Urban Josef Habermannův mlýn  

115.  Vančura Vladislav Rozmarné léto  

116.  Viewegh Michal Báječná léta pod psa  

117.  Wilková Scarlett Až uvidíš moře  

118.  Wolker Jiří Těžká hodina  

 

Kritéria výběru: 

− minimálně 2 literárními díly musí být v seznamu žáka zastoupena próza, poezie, drama 

− seznam žáka může obsahovat maximálně 2 díla jednoho autora 

 
 


